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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Вопрос импортозамещения отечественной продукцией,
обеспечения продовольственной безопасности страны чрезвычайно актуален.
Значительную долю в формировании цены с.х. продукции составляют затраты на
технический сервис техники. С учетом того, что существенная доля
сельскохозяйственной техники импортного производства, вопрос ее ремонта
приобретает особую актуальность.

Подшипники качения относятся к типовым, наиболее многочисленным деталям
в конструкции сельскохозяйственной техники. В этой связи долговечность под-
шипников существенным образом влияет на ее надежность. Основной из причин
отказа подшипниковых узлов является износ из-за фреттинг-коррозии посадоч-
ных мест подшипников качения. Для восстановления посадочных мест подшип-
ников используют большое количество способов восстановления.

Способы восстановления посадок подшипников качения полимерными
материалами отличаются простотой технологии, не потребляют большого
количества электроэнергии и имеют низкую себестоимость восстановления.
Наличие упругого полимерного слоя исключает фреттинг-коррозию посадочных
мест, понижает контактные напряжения и многократно увеличивает ресурс
подшипниковых узлов.

Государственной программой Российской Федерации «Научно-
технологическое развитие Российской Федерации», утвержденной правитель-
ством Российской Федерации от 29 марта 2019 года №377 (с изменениями на 22
октября 2021 года), предусмотрена система приоритетов в которой к магистраль-
ным направлениям развития относятся:… технологии производства и использова-
ния новых материалов и веществ, включая редкие и редкоземельные материалы,
полимерные композитные материалы, аддитивные технологии.

Исследования и разработка полимерных композитов является основным
направлением в повышении эффективности восстановления посадок подшипни-
ков в узлах сельскохозяйственной техники. После наполнения полимерной мат-
рицы частицами наполнителей значительно улучшаются потребительские свой-
ства и снижается цена материала. В настоящее время особое внимание уделяется
исследованиям и последующей разработке новых полимерных нанокомпозитов.
Потребителю отечественными товаропроизводителями предлагается большая но-
менклатура наноразмерных частиц (НРЧ) различной формы и материалов. Это со-
здает благоприятные условия для исследования и разработки новых перспектив-
ных полимерных нанокомпозитов, высокоэффективных технологий и техниче-
ских средств для восстановления посадок подшипников качения, обеспечиваю-
щих увеличение ресурса подшипниковых узлов, повышение надежности и сокра-
щение затрат при ремонте техники.

Степень разработанности темы. Решению научных проблем технологии ре-
монта автотракторной техники и восстановления изношенных деталей посвящены
труды Агеева Е. В., Адигамова Н. Р., Голубева И. Г., Ерохина М. Н., Жачкина С.
Ю., Казанцева С.П., Карагодина В. И., Лялякина В. П., Новикова А. Н., Черноива-
нова В. И. и многих других отечественных ученых.
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Вопросам восстановления изношенных деталей техники полимерными мате-
риалами и композитами на их основе посвящены труды Астанина В. К., Бауро-
вой Н. И., Гвоздева А. А., Зорина В. А., Котина А. В., Кононенко А. С., Курчатки-
на В. В., Ли Р. И., Михальченкова А.М., Родионова Ю. В. и многих других отече-
ственных ученых.

Анализ литературных источников показал, что в настоящее время посадки
подшипников качения восстанавливают реактопластами (анаэробными гермети-
ками, акриловыми адгезивами), эластомерами и композитами на их основе. Для
наполнения композитов используют микрочастицы органического и неорганиче-
ского происхождения. Перспективным направлением в повышении эффективно-
сти полимерных композитов является использование наночастиц. Наноразмерные
наполнители значительно повышают механические и теплофизические свойства
материала. Необходимо теоретическое обоснование выбора наночастиц, обеспе-
чивающее улучшение механических и теплофизических свойств новых, перспек-
тивных нанокомпозитов на основе реактопластов и эластомеров.

Ультразвуковая обработка (УЗО) полимерных композитов является перспек-
тивным способом смешения и диспергирования компонентов, однако вопрос вли-
яния режимных параметров УЗО на качество диспергирующего смешения раство-
ров эластомерных нанокомпозитов исследован не в полной мере. УЗО анаэробных
нанокомпозитов экономически нецелесообразно из-за их относительно высокой
цены, больших потерь раствора нанокомпозита при диспергировании. Механизи-
рованное диспергирование не требует сложного технологического оборудования
и потери раствора нанокомпозита, в сравнении с УЗО, минимальные.

Анализ литературных источников показал отсутствие информации об обработ-
ке терморадиационным способом отверстий с нанесенными полимерными покры-
тиями при восстановлении корпусных деталей с.х. техники, который позволяет
повысить качество полимерных покрытий и существенно снизить энергозатраты.
Математическое моделирование инфракрасного нагрева корпусных деталей поз-
волит разработать метод и программное обеспечение расчета конструктивных и
режимных параметров установок инфракрасной сушки.

Точностные характеристики отверстий с полимерным покрытием, в восстанов-
ленных корпусных деталях, существенно зависят от усадки полимера после от-
верждения. Профессор Ли Р.И. и сотрудники ЛГТУ разработали способ калибро-
вания отверстий с полимерным покрытием, исключающий влияние усадки, одна-
ко отсутствуют рекомендации по калиброванию покрытий из эластомерных нано-
композитов.

Работоспособность клеевого соединения «вал-подшипник» существенным об-
разом зависит от соосности сопрягаемых деталей, которую обеспечивают центри-
рующим приспособлением. Детали типа «вал» в узлах с.х. техники отличаются
большим разнообразием по номенклатуре, конфигурации и типоразмерам. Для
эффективного восстановления посадок подшипников этих деталей адгезивами
необходимо разработать метод расчета точностных характеристик деталей цен-
трирующих приспособлений, что позволит оперативно и с достаточной точностью
их определять для изготовления.
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Полимерный слой в сопряжении «вал-подшипник» или «корпус-подшипник»
снижает контактные напряжения при нагружении подшипников и повышает мно-
гократно ресурс подшипниковых узлов. Необходимы исследования трибологиче-
ских параметров контакта нагруженных тел с дорожками качения, контактных
напряжений и долговечности подшипников с посадками, восстановленными по-
лимерными нанокомпозитами, а также выносливости при циклическом нагруже-
нии посадок из полимерных нанокомпозитов.

Исследование вышеописанных научных вопросов позволит комплексно, си-
стемно решить научную проблему: исследование и разработка полимерных нано-
композитов, способов и технических средств их обработки.

Решение данной научной проблемы позволит разработать технологические ос-
новы, обеспечивающие улучшение эксплуатационных свойств полимерных нано-
композитов, повышение качества восстановления посадок и увеличение ресурса
подшипниковых узлов сельскохозяйственной техники.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ и Администрации Липец-
кой области в рамках научного проекта №17-48-480268/17 по теме «Методология
исследования полимерных композиционных наноматериалов и разработки техно-
логии и оборудования для восстановления корпусных деталей транспорта и тех-
нологического оборудования металлургических и машиностроительных предпри-
ятий Липецкой области»; конкурса Управления образования Тамбовской области
«Гранты для поддержки прикладных исследований молодых учёных 2018 года»
по теме «Разработка технологии и оборудования для восстановления корпусных
деталей сельскохозяйственной техники полимерными материалами»; РФФИ и
Администрации Тамбовской области в рамках научного проекта №17-48-
680702/17 по теме «Оценка модифицирующего действия углеродных нанотрубок
(УНТ) на физико-механические свойства полимерных композиционных материа-
лов».

Цель работы: повышение качества восстановления и увеличение ресурса под-
шипниковых узлов сельскохозяйственной техники путем разработки технологи-
ческих основ восстановления посадок подшипников качения полимерными нано-
композитами, включающие научно-обоснованный выбор наноразмерных напол-
нителей, исследование и разработку перспективных способов и технических
средств обработки материалов.

На основании проведенного анализа в диссертационной работе сформулирова-
ны следующие задачи исследований:

1. Разработать методологию исследования и выбора, на основе фрактального
анализа, наноразмерных частиц наполнителей для полимерных композитов,
предназначенных для восстановления посадок подшипников качения, расчета
теплофизических и механических свойств полимерных нанокомпозитов.

2. Исследовать теплопроводность, тепло- и термостойкость, деформационно-
прочностные и адгезионные свойства полимерных нанокомпозитов.
Оптимизировать состав и режим термической обработки эластомерных
нанокомпозитов.

3. Исследовать физические свойства растворов эластомерных нанокомпозитов
и определить рациональный режим ультразвуковой обработки. Исследовать дега-
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зацию растворов эластомерных нанокомпозитов, дефектность и структуру поли-
мерных покрытий. Определить рациональный режим механизированного диспер-

[…]

0,03 масс.ч., при котором пленки материала имеют наиболее высокие деформаци-
онно-прочностные свойства, αр = 42,0 МДж/мЗ.

8. Исследованы физические свойства растворов эластомерных нанокомпозитов
и определен рациональный режим ультразвуковой обработки: мощность озвучи-
вания N = 55 Вт; время УЗО растворов нанокомпозитов t = 6 мин. Установлено,
что в растворах эластомерных нанокомпозитов после ультразвукового дисперги-
рования, в зависимости от содержания наполнителей, в сравнении с ручным ме-
ханическим смешением, количество испарившегося растворителя превышает ана-
логичный параметр на 12 – 13%, дефектность значительно снижается, а качество
полимерных покрытий повышается: площадь разрушенного покрытия уменьша-
ется до 1,36 раза, размер пор уменьшается до 2 раз, а концентрация пор снижается
до 30 %.

Исследования структуры и элементного состава показали, что с повышением
содержания наполнителей в составе нанокомпозитов размеры агрегатов наноча-
стиц увеличиваются. Ультразвуковое диспергирование, по сравнению с ручным
смешением, обеспечивает многократное от 2,05 до 3,6 раза уменьшение размеров
агрегатов и выравнивание их по размерам. Определен рациональный режим меха-
низированного диспергирования при изготовлении нанокомпозита на основе гер-
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метика АН-111: частота вращения рабочего органа n = 1490 мин-1, время обработ-
ки материала t = 3 мин.

9. Получены математические модели инфракрасного нагрева подшипниковых
щитов электродвигателей и корпусных деталей автотракторной техники, на их
основе разработаны методы и компьютерные программы расчета конструктивных
и режимных параметров установок инфракрасной сушки полимерных покрытий в
корпусных деталях. Исследования показали, что в сравнении с конвективным
способом, у покрытий нанокомпозита эластомера Ф-40С после инфракрасной
сушки значительно повышается качество покрытий: площадь разрушенного по-
крытия уменьшилась в 1,33 раза, концентрация пор в покрытии – в 1,24 раза, раз-
мер пор – на 15%.

10. В ходе экспериментальных исследований зависимости усилия резания по-
крытий эластомерных нанокомпозитов от переднего угла режущей кромки калиб-
ра-резца получили рациональные геометрические параметры режущей кромки ка-
либра-резца, которые обеспечивают минимальное значение радиальной составля-
ющей силы резания, наиболее высокие качество и точностные характеристики
покрытий эластомерных нанокомпозитов: передний угол γ=700, задний угол
α=100. Разработан метод расчета размерных цепей и точностных характеристик
деталей технологической оснастки для центрирования деталей клеевых соедине-
ний типа «вал-подшипник».

11. Благодаря повышению деформационно-прочностных свойств нанокомпози-
тов, в сравнении с не наполненным эластомером, увеличивается коэффициент
Кирхгофа 19,4% и коэффициент податливости упругого основания соответствен-
но 31,2%. По этим причинам снижаются контактные напряжения в подшипниках
и увеличивается жесткость опор, уменьшается смещение осей сопрягаемых дета-
лей подшипникового узла при радиальном нагружении. В зависимости от состава
нанокомпозита и радиальной нагрузки на подшипник контактное напряжение на
центральном теле качения снизилось до 2,52 и 2,72 раза, на первых боковых телах
качения до 1,67 и 1,8 раза. Ресурс подшипников 209 с посадками, восстановлен-
ными нанокомпозитами: состава №1 составляет 49,18 млн. об.; состава №2 – 46,12
млн. об., что в 3,3 и 3,1 раза больше расчетного ресурса (14,87 млн. об.).

Наполнение эластомеров Ф-40 и Ф-40С нанопорошками алюминия и меди по-
вышает теплопроводность материала и значительно увеличивает теплоотвод от
деталей восстановленного подшипникового узла. Температура деталей подшип-
никового узла, с посадками, восстановленными нанокомпозитами, в сравнении с
не наполненными эластомерами ниже на 5,5…10 оС. Исследования на выносли-
вость посадок эластомерных нанокомпозитов показали, что рекомендуется вос-
станавливать корпусные детали техники с диаметральным износом посадочных
отверстий под подшипники: нанокомпозитом на основе эластомера Ф-40 до 0,24
мм; нанокомпозитами на основе эластомера Ф-40С составов №1 и №2 до 0,25 мм.

Нанокомпозитом на основе герметика АН-111 рекомендуется восстанавливать
посадочные места подшипников на валах с износом до 0,12 мм, в корпусных де-
талях – до 0,25 мм.

12. Разработаны технологии восстановления посадок подшипников в корпус-
ных деталях и на валах нанокомпозитами на основе эластомеров Ф-40, Ф-40С и
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герметика АН-111. Технологии восстановления внедрены в ООО «Сосновка-
Зернопродукт», ФГБУ «ОС «Мичуринская» Мичуринского района Тамбовской
области, ЗАО «Агрофирма «Русь» Лебедянского района Липецкой области и ПХ
ОКА МОЛОКО – Южное ООО «ОКА МОЛОКО» Александро-Невского района
Рязанской области. Суммарный годовой экономический эффект от внедрения но-
вых технологий составил около 1,5 млн. руб. Новые нанокомпозиты и технологии
восстановления посадок подшипников внедрены и используются при ремонте
технологического оборудования в промышленных и машиностроительных пред-
приятиях Центрально-Черноземного региона.

Рекомендации производству. Нанокомпозиты на основе эластомеров Ф-40 и
Ф-40С, технологии их применения рекомендуются для восстановления корпусных
деталей с.х. техники. Нанокомпозит на основе герметика АН-111, технология его
применения рекомендуется для восстановления корпусных деталей и деталей ти-
па «вал» при ремонте автотракторной техники.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Создание новых полимерных
нанокомпозитов. Разработка технологий и технических средств восстановления
посадок подшипников качения полимерными нанокомпозитами.
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