Отзыв

на автореферат диссертации Псарева Дмитрия Николаевича,
выполненной на тему: «Теоретические основы восстановления посадок
подшипниковых посадок в узлах сельскохозяйственной техники
полимерными нанокомпозитами», представленной на соискание ученой
степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 - Технологии,
машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность работы не вызывает сомнения, поскольку подшипники
качения относятся к типовым деталям сельскохозяйственной техники, а
долговечность подшипников существенным образом влияет на надежность
машин в целом. Раскрытое в автореферате направление, в повышении
эффективности восстановления посадок подшипников в узлах
сельскохозяйственной техники, является новым и перспективным.
Основываясь на материалах автореферата можно судить, что выполненная
работа имеет целостный характер. В работе решена проблема по
восстановления посадок подшипников качения полимерными
нанокомпозитами, включающие научно-обоснованный выбор
наноразмерных наполнителей, исследование и разработку перспективных
способов и технических средств обработки материалов.

Достоверность и новизна предлагаемых технических решений
подтверждается научными публикациями и многочисленными патентами на
изобретение.

Заключение и рекомендации производству отражают результаты
решения поставленных задач исследований.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. На стр. 12 указано, что за критерий долговечности принимали
увеличение радиального зазора. Однако долговечность подшипниковых узлов
определяется также усилием распрессовки кольца на валу, которое зависит от
натяга в соединении (стр. 12).

2. В качестве практических рекомендаций следовало бы разработать
технологическую карту восстановления конкретного подшипникового узла,
например коробки передач трактора, с указанием используемых материалов и
режимов .

3. В выводе 12 (заключение стр.39) следует указать для какой программы
восстановления деталей рассчитан годовой экономический эффект.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости
рассматриваемой диссертации. В целом представленная работа является

законченным научным исследованием, соответствует требованиям ВАК РФ
изложенным в п.9 «Положение о присуждении ученых степеней»,
предъявляемым к докторским диссертациям , а её автор Псарев Дмитрий
Николаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических
наук по научной специальности 4.3.1 - Технологии, машины и оборудование
для агропромышленного комплекса

Заведующий отделом научно-информационного обеспечения
инновационного развития АПК ФГБНУ «Росинформагротех»
доктор технических наук, ^ ----- -
профессор . с Голубев Иван Григорьевич

/ ' У
« г ( р » 2023 г.

Научная специальность, по которой защищена диссертация:
05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве
Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Российский научно-исследовательский институт информации
и технико-экономических исследований по инженерно-техническому обеспечению
агропромышленного комплекса (ФГБНУ «Росинформагротех»)
Адрес: 141261, Московская область, г.о. Пушкинский, р.п. Правдинский,
ул. Лесная, д. 60
Телефоны: +7 (495) 993-44-04, +7 (495) 993-42-92
E-mail: fgnu@rosinformagrotech.ru
Сайт учреждения: http://www.rosinformagrotech.ru

mailto:fgnu@rosinformagrotech.ru
http://www.rosinformagrotech.ru

1+ отзыв Леонов О.А., Шкаруба Н.Ж., Вергазова Ю.Г.
2+отзыв Карагодин В.И.
3+ отзыв Сафонов В.В.
4+отзыв Шистеев А.В., Бураев М.К.
5+ отзыв Тимашов Е.П.
6+ отзыв Волков В.С.
7+отзыв Терентьев В.В., Баусов А.М.
8+ отзыв Аюкин З.А., Кулаков А.Т
9+ отзыв Родионоав Ю.В.
10+ отзыв Логачев В.Н.
11+Отзыв голубев И.Г.